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„V ISUOMENĖ S S V EIK ATA” 	 V ISUOMENĖ S S V EIK ATOS PR AK TIK AI

Higienos instituto Svei-
katos informacijos centro 
specialistai atnaujino savi-
valdybių visuomenės svei-
katos stebėsenos ataskaitų 
rašymo metodines reko-
mendacijas. Šios rekomen-
dacijos skirtos savivaldybių 
visuomenės sveikatos ste-
bėsenos ataskaitas rengian-
tiems specialistams. 

Savivaldybių visuomenės sveikatos stebėse-
nos ataskaitos yra vertingas dokumentas, padedan-
tis savivaldybių politikos formuotojams susidaryti 
vaizdą apie savivaldybėje vyraujančias problemas, 
todėl ataskaitos pateikimo būdas bei turinys yra labai 
svarbūs. Šios metodinės rekomendacijos parengtos 
siekiant pagerinti savivaldybių ataskaitų kokybę ir 
atsakyti į dažniausiai kylančius klausimus, pasiūlyti 
tipiškų problemų sprendimus.

Savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsena 
vykdoma nuo 2003 metų. Natūralu, kad per 17 metų 
keitėsi tvarka: nuo sveikatos stebėsenos programų 
rašymo buvo einama iki dabartinio sveikatos stebė-
senos tikslo – trumpų ir aiškių ataskaitų pristatymo 
savivaldybių taryboms. Ataskaitoms parengti Hi-
gienos institutas išleido rekomendacijas (2015 m.), 
kurios 2019–2020 m. buvo atnaujintos ir papildytos. 
Pirmiausia primenamos rekomendacijos iš bendrųjų 
savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuos-
tatų ir suvestinės visuomenės sveikatos ataskaitos:

•	 optimali ataskaitų apimtis – 15–20 p.; 
•	 ataskaitų pristatymo laikas savivaldybių taryboms 

(vėliausiai kovo mėn. posėdžiui) ir Higienos ins-
titutui (vėliausiai gegužės 1 d.);

•	 ataskaitų formato parinkimas siunčiant jas skelbti 
Higienos instituto tinklalapyje – PDF. 

ATNAUJINTOS SAVIVALDYBIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS 
STEBĖSENOS ATASKAITŲ RAŠYMO METODINĖS 
REKOMENDACIJOS

Rekomendacijose išplėstas ir detalizuotas savi-
valdybių visuomenės sveikatos stebėsenos ataskaitos 
struktūrinių dalių pateikimas, papildant pavyzdžiais 
ir vaizdine medžiaga, siekiant informaciją pristatyti 
kuo paprasčiau ir aiškiau. 

Rekomendacijose siūlomas mažųjų savivaldybių 
duomenų statistinio patikimumo problemos sprendi-
mas – šių savivaldybių duomenis patariama papildy-
ti pateikiant trejų metų vidurkį. Trejų metų vidurkis 
skirtas rodikliui palyginti su kitomis savivaldybėmis. 
Analizuojant siūloma atkreipti dėmesį, jeigu tarp tre-
jų metų vidurkio ir paskutinių metų reikšmės yra di-
delis skirtumas.

Pradėjus gyvensenos stebėseną savivaldybėse, 
stebėsenos rekomendacijos papildytos šių duome-
nų pateikimo tvarka. Rekomenduojama įvykdžius 
gyvensenos tyrimą savivaldybėje rezultatus pateikti 
savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos atas-
kaitoje, šitaip su jais supažindinant savivaldybės ta-
rybą ir visuomenę.  

Savivaldybių visuomenės sveikatos rekomendaci-
jose peržiūrėta ir atnaujinta bendra informacija apie 
kiekvieną bendrųjų savivaldybių visuomenės sveika-
tos stebėsenos nuostatų rodiklių sąraše esantį rodiklį: 
jo apibrėžimas, skaičiavimas, matavimo vienetai, 
duomenų valdytojai ir teikėjai, surinkimo metodas ir 
duomenų šaltinis, periodiškumas, kitos pastabos.

Metodines rekomendacijas galima rasti Higienos 
instituto interneto svetainės www.hi.lt skiltyje „Leidi-
niai“ > „Rekomendacijos“. 

Daugiau informacijos gali suteikti Higienos ins-
tituto Sveikatos informacijos centro Biostatistinės 
analizės skyriaus specialistė Indrė Petrauskaitė ir 
skyriaus vadovė Aušra Želvienė. 
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